1

[image: @PAPEL TIMBRADO]

Indicação nº............./2013

Ao
Exmo. Presidente
Fernando Rosa Valle
	Câmara de Vereadores
Canela – RS

Senhor Presidente.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicita que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, a indicação para que seja convidado a INSTITUÎÇÃO CIT - CENTRO DE INFORMAÇÕES TOXICOLÓGICAS, vinculada a FEPPS-Fundação Estadual de produção e pesquisa em Saúde, para participar com palestras e esclarecimentos técnicos assim como colocar um estande com exemplares de animais peçonhentos (cobras, aranhas e outros) e orientações básicas a população na nossa próxima Festa da Colônia de Canela.

Justificativa:

A iniciativa atende solicitações encaminhadas a este vereador, por membros da comunidade que ao visitarem a festa da colônia da cidade vizinha ficaram muito contentes ao ver o referido estande que possuiu uma lição didática a todos os visitantes. Esclarecendo adequadamente nossa população, em especial moradores da zona rural, sobre formas adequadas para lidar com intoxicações provocadas por animais peçonhentos (aranhas, cobras, taturanas etc..) e outros. O senhor Presidente da FEPPS SR JOSÉ VELLINHO PINTO, que já tem colaborado com nosso Hospital em ações junto ao SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE SR CIRO SIMONE em contato feito por este vereador já se colocou a disposição da comunidade canelense, no que puder colaborar com o desenvolvimento da saúde no nosso município.

Canela, 24 de abril de 2013

Carlos Ricardo de Oliveira
Vereador Líder-Bancada do PDT

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: cvcanelapps@pdh.com.br
image1.jpeg
CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)